
Решение об установлении нового срока исполнения решения ФАС России

от 22.06.2023 № СП/49099/23

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
вопросов о государственном контроле (надзоре) за реализацией
исполнительными органами субъектов Российской Федерации
полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере
электроэнергетики № 3, утвержденная приказом ФАС России от
26.04.2023 № 248/23 (далее — Комиссия), в составе:

Председателя Комиссии:

Пузыревского С.А. - cтатс-секретаря - заместителя руководителя ФАС
России; Заместителя председателя Комиссии:

<...> - начальника Управления регионального тарифного регулирования
ФАС России;

Членов Комиссии:

<...> - заместителя начальника Управления регионального тарифного
регулирования ФАС России;

<...> - начальника отдела рассмотрения жалоб, досудебного
урегулирования тарифных споров и разногласий в электроэнергетике и
теплоснабжении Управления регионального тарифного регулирования
ФАС России;

<...> - начальника отдела антимонопольного контроля розничных рынков
электроэнергии Управления регулирования электроэнергетики ФАС
России;

<...> - начальника отдела административной апелляции и методологии
Правового управления ФАС России;

рассмотрев материалы, направленные Министерством жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской
области (ранее Департамент Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике; далее также —
Министерство, орган регулирования) письмом от 29.12.2023 № 1676/03
(рег. от 19.01.2024 № 8905-ЭП/24), об исполнении решения ФАС России от
22.06.2023 № СП/49099/23, принятого по результатам рассмотрения
заявления о разногласиях в сфере электроэнергетики между ПАО
«Россети Центр» и Департаментом Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике,



 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с резолютивной частью решения ФАС России от
22.06.2023 № СП/49099/23 органу регулирования было предписано
устранить нарушения законодательства Российской Федерации в
области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере
электроэнергетики, а именно:

«4. Признать экономически обоснованными и подлежащими
дополнительному учету в НВВ филиала ПАО «Россети Центр» -
«Смоленскэнерго» расходы по статье «Корректировка НВВ по пункту 7
Основ ценообразования» в размере 729 710,70 тыс. руб.

5. Органу исполнительной власти Смоленской области в области
государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике
включить в необходимую валовую выручку филиала ПАО «Россети Центр»
- «Смоленскэнерго» экономически обоснованные расходы, указанные в
пункте 4 настоящего решения, при установлении тарифов на услуги по
передаче электрической энергии для филиала ПАО «Россети Центр» -
«Смоленскэнерго» на 2024 год с учетом параметров прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации.».

По итогам рассмотрения представленных органом регулирования
материалов ФАС России установлено следующее.

Министерством экономически обоснованные расходы (729 710,70 тыс.
руб.) учтены в необходимой валовой выручке филиала ПАО «Россети
Центр» - «Смоленскэнерго» при установлении тарифов на услуги по
передаче электрической энергии на 2024 год без учета параметров
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации в
нарушение пункта 5 резолютивной части решения ФАС России от
22.06.2023 № СП/49099/23.

Таким образом, решение ФАС России от 22.06.2023 № СП/49099/23
исполнено Министерством не в полном объеме.

На основании вышеизложенного, Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать Министерство жилищно-коммунального хозяйства,
энергетики и тарифной политики Смоленской области не исполнившим
решение ФАС России от 22.06.2023 № СП/49099/23.

2. Установить новый срок исполнения органом исполнительной власти
Смоленской области в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике решения ФАС России от 22.06.2023 №
СП/49099/23 — 01.07.2024.

3 . Об исполнении решения ФАС России от 22.06.2023 № СП/49099/23
органу исполнительной власти Смоленской области в области
государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике в
течение 5 рабочих дней с даты принятия решений об установлении
(пересмотре) тарифов в сфере электроэнергетики письменно
проинформировать Федеральную антимонопольную службу, представив
надлежащим образом заверенные копии:

- решений органа исполнительной власти Смоленской области в
области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике, принятие которых предписано решением ФАС
России от 22.06.2023 № СП/49099/23;

- протокола заседания правления органа исполнительной власти
Смоленской области в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике, на котором принимались
вышеуказанные решения;

- экспертного заключения по результатам установления (пересмотра)
для филиала ПАО «Россети Центр» - «Смоленскэнерго» тарифов на
услуги по передаче электрической энергии, в котором отражены
результаты исполнения решения ФАС России от 22.06.2023 №
СП/49099/23.

 

 

 

 

Председатель Комиссии

 

_______________

(подпись)

 

С.А. Пузыревский

 

Заместитель председателя Комиссии

 

_______________  

<...>



(подпись)

 

 

Члены Комиссии:

 

 

_______________

(подпись)

 

 

<...>

 

 

 

_______________

(подпись)

 

<...>

 

 

_______________

(подпись)

 

<...>

 

 

_______________

(подпись)

 

<...>

 

 

 

 


